
Važni uspehi naših ministrov in 
poslancev. 

Komaj dober mesec so naši poslanci v vladi in že so 
dosegli prav lepe uspehe za naše ljudstvo. Naši trije mi­
nistri so pridni kot mravlje. Pomagajo jim z nasveti in 
predlogi poslanci Slovenske ljudske stranke, ki so razun 
težko bolnega poslanca g. Klekla neprestano vsi v Beo­
gradu. Sedaj, ko se sklepa nov državni proračun, se je na­
šim zastopnikom v Beogradu posrečilo doseči sledeče 
ugodnosti za naše kraje: 

1. Carina na bakreno galico se je dne 25. februarja 
na predlog Slovenca, kmetijskega ministra dr. Kulovca, 
popolnoma ukinila. Na stotisoče dinarjev si bodo s tem 
slovenski vinogradniki prihranili. Pucelj ali Pivko tega 
nikdar nista mogla doseči. 

2. Carina na žveplo in nekatera umetna gnojila se 
znatno zniža. 

3. Čisti dobiček iz razredne loterije se pravično raz­
deli tudi med zadruge, kmetijske podružnice in za živino­
rejo v Sloveniji. 

4. Dne 11. februarja je finančni minister izjavil v ime­
nu naše vlade, da se morajo davki izenačiti in da se mo­
rajo davki zmanjšati, davčni uradniki ne smeje tako straš­
no pritiskati z davčnim vijakom. 

5. Sprejel se je te dni predlog poslancev Slov. ljudske 
stranke, da se dohodninski davek zniža za 30%. 

6. Po večdnevni borbi smo dosegli, da odpade v Slo­
veniji prijava vina. Vinogradniku torej ne bo več treba v 
jeseni in kadar proda vino, istega prijavljati financarjem. 
Za naše vinogradnike je to gotovo lep uspeh. Pucelj, dr. 
Pivko, Radič in Žerjav na kaj takega vsa leta niti zmislili 
niso! 

7. V prihodnje (po 1. aprilu 1927) bodo znižane tudi 
prenosnine (desetek). Od posestev se bo desetek znižal 
od dosedanjih 6% na 4%, od premičnin pa od 2% na 1%. 
Za mlade gospodarje in dediče bo to velika ugodnost. 

8. Petrolej ne bo več spadal pod državni monopol. S 
tem bo tudi cena petroleju padla. Minister Kulovec je tu­
di predlagal, da se popusti trošarina na bencin, ki se po­
trebuje za kmetijske stroje, ter za obrtniške delavnice in 
za industrijo. Izgleda, da bo tudi ta predlog sprejet. Zniža 
se tudi cena soli. 

9. Kdor je bil kaznovan radi sadenja tobaka, ali za 
prestopke po trošarinskem, monopolskem in taksnem za­
konu in te kazni do 1. aprila 1927 ni plačal, mu bodo te de 
narne kazni s sprejetjem državnega proračuna odpuščene 
(abolicija). 

10. Zniža se carina na riž in še nekatere druge ljud­
ske potrebščine. 

11. Na predlog ministra Kulovca se je naknadno do­
ločilo za regulacijo Drave, Save in Donave 26 milijonov 
dinarjev. 

12. Za dovršitev nove državne ceste Št. Ilj—Velka— 
Marija Snežna se je dne 7. marca iz državnega proračuna 
nakazalo 1,500.000 Din. — Za cesto Lesično—Prevorje— 
Sv. Urban—Grobelno je minister Semec določil 500.000 
dinarjev. 

13. Tudi za uboge invalide se je nekaj važnega dose­
glo: Na pismeno vprašanje poslanca Ž e b o t a je odgovo­
ril minister dr. G o s a r pod št. 4144 dne 10. III. 1927, da 
zadostujejo invalidom za dokazilo, da so res vojni invali­
di, vojna zdravniška potrdila in druge listine in da ni ab­
solutno potrebno, da mora vsak invalid prignati 2 priči, 
ki potrdita, da je bil v vojni ranjen. Le tedaj, če kdo nima 
listin, mora dokazati svojo invalidnost s pričami. 

14. Železniški delavci in železničarji­miloščinarji do­
bijo glede vožnje po železnici zopet stare pravice nazaj. 

15. Odstranjena sta hvala Bogu oba samostojno­demo­
kratska velika župana Pirkmajer in Baltič. 

16. Prostovoljni darovi, ki jih dajejo razna društva, 
kakor hranilnice, banke itd., posameznim dobrodelnim in 
kulturnim društvom in ustanovam, se oprostijo vsakega 
davka. 

17. Hranilne vloge na vložne knjižice brez ozira na 
višino vloge se oproste vseh davkov. Pri davkih na teles­
ne delavce se eksistenčni minimum določi na 6000 Din. 

18. Davek na celokupne dohodke: Od tega davka se 
v bodoče ne bo več pobirala 30% izredna doklada. Opro­
stitev od davka za zidanje novih hiš se razširi na celo dr­
žavo. V mestih čez 50.000 prebivalcev velja ta oprostitev 
20 let, čez 25.000 prebivalcev 15 let, v ostalih mestih 10 let 

19. Zakon o taksah: Znižajo se takse na delnice, ki se 
glasijo na ime, od 4 na 3%. Prenosne takse pri premični­
nah se znižajo od 2 na 1%, pri nepremičninah od 6 na 4%. 

20. Koncerti, zabave, bioskopi, znanstvena predava­
nja, katera prirejajo šole in šolska mladina, telovadna 
društva, Rdeči križ, Invalidsko društvo, se oproste vseh 
taks. 

V veljavo bodo stopile te ugodnosti večinoma dne 1. 
aprila. Galica pa je že sedaj carine prosta. 

To so gotovo lepi uspehi poslancev Slovenske ljudske 
stranke. Če ostanemo na vladi dalje časa, se bo dalo po­
lagoma marsikatero krivico popraviti. F. Ž. 


